
BERGISCH-RHEINISCHER 
WASSERVERBAND

GESCHÄFTSBERICHT 
2017





GESCHÄFTSBERICHT 
2017

Wuppertal

Solingen

Mülheim

Leichlingen

Leverkusen

Düsseldorf

Essen
Duisburg

Erkrath

Langenfeld

Monheim

Hilden

Haan

Mettmann

Wülfrath

Velbert
Heiligenhaus

Ratingen

Überlappungsgebiet 
mit dem Ruhrverband



 VORWORT      

 BERICHT ÜBER DIE VERBANDSVERSAMMLUNG 6

 1. GESCHÄFTSBEREICH VERWALTUNG   8

 1.1 Geschäftsentwicklung    9

 1.2 Wirtschaftsplan    10

 1.3 Beitragsveranlagung  11

 1.4  Personal    12

 1.5 Recht    14

 1.6 Liegenschaften   15

 1.7 Öffentlichkeitsarbeit   16

 1.8 Zentrale EDV    17

 1.9 Zentrale Beschaffung 18

 

 2. GESCHÄFTSBEREICH TECHNIK         

 2.1  Wasserwirtschaftliche Grundlagen  20
[...]
gungen und Fristsetzungen gekündigt werden musste. Die 
noch anstehenden geringen Restarbeiten des Gewässer-
baus werden nun vom BRW in Eigenleistung durchgeführt. 
Die bauliche Fertigstellung ist für Anfang 2018 vorgesehen. 
Das Gesamtprojekt wird mit Mitteln für städtebauliche und 
wasserwirtschaftliche Maßnahmen seitens des Landes NRW 
gefördert.

nach der Maßnahme



40

2.4 ABWASSERREINIGUNG

Die Abwasserbehandlung in den 22 Klärwerken und mehr 
als 100 Regenwasseranlagen leistet einen wesentlichen Bei-
trag zum Schutz der Grund- und Oberflächengewässer im 
Verbandsgebiet. Abwasserbehandlungsanlagen sind dafür 
dimensioniert, täglich die anfallende Abwassermenge zu 
behandeln. In Abhängigkeit von diversen Randbedingun-
gen, wie z. B. der Kanalisation, von industriellen Einleitern, 
der Größe des Einzugsgebietes etc., muss die Anlagentech-
nologie so betrieben bzw. vorgehalten werden, dass trotz 
stark schwankender Zulaufwassermengen und -frachten 
die Ablaufanforderungen jederzeit betriebssicher eingehal-
ten werden. Neben den heutigen Anforderungen an die 
Nährstoffelimination wird die kommunale „Kläranlage der 
Zukunft“ weitere Anforderungen erfüllen und sich an neue 
Rahmenbedingungen anpassen müssen. Beispielhaft seien 
hier nur die Schlagworte „Spurenstoffe“, „Mikroplastik“ und 
„Phosphorrückgewinnung“ genannt. 
Eine Vielzahl an innovativen Technologien und die aktuel-
len Diskussionen über weitergehende Anforderungen sind 
somit Randbedingungen, unter denen Investitionsentschei-
dungen getroffen werden müssen. Hierbei ist gleichzeitig zu 
berücksichtigen, dass auch die neue Kläranlageninfrastruk-
tur aus betrieblicher Sicht sicher und zuverlässig arbeitet so-
wie unter ökonomischen Aspekten eine möglichst langfris-
tige Nutzungsdauer gewährleistet. Diese Vorgaben gilt es zu 
erfüllen, wenn wir in den kommenden Jahren die anstehen-
den Reinvestitionen und Ertüchtigungen bei zahlreichen 
Verbandsklärwerken erfolgreich durchführen wollen.
Dabei ist schon heute absehbar, dass eine Vielzahl kleinerer 
bis mittelgroßer Projekte umgesetzt werden müssen und für 
die nicht zuletzt auch entsprechende Ingenieurresourcen 
zur Verfügung stehen müssen. In Anbetracht der gegenwär-
tigen Entwicklungen auf dem Arbeitsmarkt im Ingenieurbe-
reich wird das Personalproblem sicherlich nicht nur für den 
BRW eine große Herausforderung werden.

Mit dem absehbaren Einsatz neuer Reinigungstechnologi-
en wird die Abwasserreinigung auf Dauer noch komplexer 
und hierbei werden u. a. auch digitale Entwicklungen zu-
nehmend an Bedeutung gewinnen. Damit steigen auch die 
Anforderungen an die Ausbildung und Qualifikation des 
Betriebspersonals, wobei letztere eine fortlaufende Weiter-
bildung voraussetzt. Gleichzeitig gilt es, sich dem Thema 
„Demografischer Wandel“ zu widmen, der in nächster Zeit 
auch seine Spuren beim Betriebspersonal des Verbandes 
hinterlassen wird. Diesem personellen Aderlass müssen 
wir rechtzeitig entgegentreten, sei es durch die frühzeitige 
Rekrutierung junger Fachkräfte oder durch eine vermehr-
te Ausbildung im eigenen Hause. Nicht zuletzt aus diesem 
Grund engagieren wir uns u. a. schon seit einigen Jahren auf 
diversen Ausbildungsmessen, um junge Menschen für den 
Verband und die Abwasserreinigung zu gewinnen.

Dieser kurze Ein- und Ausblick zeigt, dass wir vor einigen 
Herausforderungen stehen, die es zu meistern gilt.

Dipl.-Wirt. Ing.  Markus Koch
Fachbereichsleiter Abwasser



41

2.4

Düsseldorf
638.368

Erkrath
46.229

Essen
590.194
Haan
31.265

Heiligenhaus
27.133
Hilden
57.901
Langenfeld
60.426
Leichlingen
28.930
Mettmann
39.619

Monheim
42.613
Mülheim
173.019
Ratingen
90.849

Solingen
162.444

Velbert
84.537
Wülfrath
21.703

Wuppertal
359.130

gesamt

66.433

46.229

3.052

31.265

27.133

57.901

60.426

3.033

39.619

42.613

2.171

90.849

84.056

14.185

21.703

2.942

593.610

KW Hilden
KW Hubbelrath-Dorf
KW Hubbelrath-Sauerweg
SA Lintorf-Angermund
KW Ratingen
SA Wittlaer
SA Erkrath
KW Hochdahl
KW Neandertal

KW Gräfrath
KW Gruiten
KW Hilden
KW Ohligs
KW Angertal

KW Hilden
KW Ohligs
KW Monheim

KW Gruiten
KW Hubbelrath-Dorf
KW Mettmann
KW Metzkausen
KW Neandertal
KW Obschwarzbach
KW Angertal
KW Monheim

KW Breitscheid

KW Angertal
KW Breitscheid
KW Hösel-Bahnhof
KW Hösel-Dickelsbach
KW Homberg-Süd
SA Lintorf-Angermund
KW Ratingen
KW Gräfrath
KW Hilden
KW Monheim
KW Ohligs
KW Angertal
KW Tönisheide
KW Angertal
KW Aprath
KW Düssel
KW Düssel
KW Gräfrath
KW Schöller

216
472
155

6.620
2.932

10.112
13.060
32.397

772

989
5.717
9.942

14.617
11.071

57.793
108

60.426

51
14

33.569
4.441

66
1.456

22
42.613

2.171

1.876
3.963
5.603
2.335
2.750

15.832
58.490
10.253

620
154

73.029
11.607

2.578
19.900

382
1.421
1.927

42
973

525.537

216
402
132

6.208
2.497
9.857

12.935
32.220

734

988
5.511
9.805

14.587
10.937

57.703
108

60.164

51
14

32.891
4.194

66
1.230

22
42.585

2.160

1.742
3.631
5.531
2.297
2.571

15.799
58.184
10.039

620
154

72.869
11.468

2.578
19.600

352
1.210
1.917

42
869

519.690

100,0
85,2
85,2
93,8
85,2
97,5
99,0
99,5
95,1

99,9
96,4
98,6
99,8
98,8

99,8
100,0

99,6

100,0
100,0

98,0
94,4

100,0
84,5

100,0
99,9

99,5

92,9
91,6
98,7
98,4
93,5
99,8
99,5
97,9

100,0
100,0

99,8
98,8

100,0
98,5
92,1
85,2
99,5

100,0
89,3
98,9

Stadt mit 
Einwohnerzahlen

davon im
Verbandsgebiet

                    E

Abwasseranlagen Einwohner im 
Einzugsbereich der
Abwasseranlagen

     E

davon an
Verbandsanlagen 

angeschlossen

       E        %

KW = Klärwerk SA = Sammler

ÜBERSICHT ÜBER DIE AN VERBANDSKLÄRWERKE ANGESCHLOSSENEN EINWOHNER

ABWASSERREINIGUNG



42

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

EW-CSB

EW-P

EW-N

2.4.1

ALLGEMEINE BETRIEBSDATEN

Belastung der Klärwerke – angeschlossene Einwohnerwerte CSB, Stickstoff und Phosphor

Die Einwohnerzahl im Einzugsgebiet der Verbandsanlagen 
ist gegenüber dem Vorjahr leicht angestiegen und betrug 
gegen Ende des Berichtzeitraumes (31.12.2017) 525.537 
Einwohner. Davon waren etwa 519.690 Einwohner an den 
22 Verbandsklärwerken und den 3 Überleitungskanälen 
nach Düsseldorf und Duisburg angeschlossen.

Ebenso sind die den Klärwerken zugeleiteten Schmutzfrach-
ten für den Chemischen Sauerstoffbedarf (CSB) und Stick-
stoff (N) wieder etwas gestiegen. Sie lagen für den CSB im 
Mittel bei etwa 66.800 kg/d und für den Stickstoff bei rd. 
6.570 kg/d. Beim Phosphor (P) konnte ein leichter Rückgang 
auf etwa 858 kg/d festgestellt werden. 

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Bei Umrechnung der v. g. mittleren Tagesfrachten in Ein-
wohnerwerte (EW) - auf Basis einer spezifischen täglichen 
Schmutzfracht je Einwohnerwert von 120 g CSB, 11g N und 
1,8g P - lagen die Zulaufbelastungen somit für den CSB bei 
rd. 556.000 EW, für den Stickstoff bei ca. 597.540 EW und für 
den Phosphor bei etwa 476.670 EW.
Die nachfolgende Grafik beinhaltet die Entwicklung der Zu-
laufbelastungen - ausgedrückt in Einwohnerwerten - für o. g. 
Parameter über die letzten Jahre. 



43

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

Ebenfalls etwas zurückgegangen ist die über die drei ver-
bandseigenen Überleitungssammler abgeleitete Abwas-
sermenge zu den Klärwerken in Düsseldorf und Duisburg. 
Gegenüber dem Vorjahr (4,29 Mio. m³) verringerte sie sich 
um 0,17 Mio. m³  auf 4,12 Mio. m³.

in
Betrieb

seit

1958

1961

1981

abgeleitetes

Abwasser m3/a

1.737.662

1.894.034

487.079

4.118.775

am 31.12.2017

angeschl. E+EG

22.452

13.060

10.112

46.624

Länge
m

1.580

1.730

1.556

Ableitung
nach

Duisburg

Düsseldorf

Duisburg

Kanäle

Lintorf/Angermund

Erkrath

Wittlaer

gesamt

ÜBERLEITUNGSKANÄLE NACH DÜSSELDORF UND DUISBURG

anschließbare
E + EG

23.000

16.000

7.500

46.500

2.4.1

Entwicklung der Jahresabwasser- (JAM) und Jahresschmutzwassermenge (JSM)

2.4.1

1000m3

Im Jahr 2017 reinigten die Klärwerke 50,75 Mio. m³ 
Schmutz- und Niederschlagswasser. Damit lag die Jahres-
abwassermenge (JAM) auf dem Niveau des Vorjahres. Die 
Jahresschmutzwassermenge (JSM), d. h. das Abwasser aus

JAM

JSW

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

Haushalten, Industrie und Gewerbe sowie das bei Trocken-
wetter damit abfließende Wasser (Fremdwasser) ist dagegen 
etwas rückläufig. Sie betrug im Berichtsjahr 34,99 Mio. m³ 
gegenüber 35,78 Mio. m³ im Vorjahr.



44

683
1.290
5.740
1.450
1.400
2.086

440

30
54
75
16

1.600/1.050
750
124

1.590
960

134/90

1.100
440
318
458

2.860
920

2.785
2.500
2.700

640
45

266
380
655
746

93
3.160

385
1.000
1.000
3.800
1.000
2.840

3.000/3.800
500

1.220
390
630
858
870

3.320

506
342

2.000
310
600

1.257
570
193
650
470
120
130
350

1.000
420
127

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

60.000

1.350

9.000

4.000

26.000

5.500

76.000

40.000

7.000

2.800

5.000

Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Schreiberklärwerk
Absetzraum
Faulraum
Tropfkörper
Nachklärung
Belüftungsteiche
Schönungsteich
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Gegenstrom-Rundbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Vorklärbecken
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken
Faulbehälter
Nacheindicker
Sandfang
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Faulbehälter
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorbelüftungsbecken
Zwischenklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Zwischenklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Festbett-Filtration
Nitrifikations-Reaktor
Denitrifikations-Reaktor
Faulbehälter
Nacheindicker
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Belebungsbecken
Membranbecken
Schlammstapelbehälter
Vorklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter

2x
2x
2x
2x
7x
2x
2x

2x
2x

1x
1x
3x
1x
2x
2x
2x

2x
2x
2x
3x
2x
3x

2x
4x
2x

2x

2x
2x
2x

48.194

488

5.940

3.202

12.049

5.633

73.830

33.563

5.531

2.368

2.571

6.140.431

77.673

888.972

309.854

2.869.077

619.317

6.190.077

3.054.461

434.076

234.865

293.433

31.571

149

8.359

3.113

20.487

3.566

26.185

18.926

4.138

2.605

1.593

1975
und

1996

1975
und

1988

1969
und

1991

1974

1976
und

2007

1977
und

1987

1957
1964
und

1984

1966
1994
und

2006

1999

1964
1978
und

2017
1972
und

1985

KW Angertal

KW Aprath

KW Breitscheid

KW Düssel

KW Gräfrath

KW Gruiten

KW Hilden

KW Hochdahl

KW Hösel-Bahnhof

KW Hösel-Dickelsb.

KW Homberg-Süd

2
4

9

2
2
1

2
1
1
2
2
2
1

1
1
1
4

2
2
2
1
1
1
1
1
1
1
2
2
5

5

2
1
1
1
2
4
2
1
1

1
2
1
2
2
2
1
1
3
1
1
1
1
1

lfd.
Nr

anschließb.
Einwohner-

werte

E + EG*

Bezeichnung Inhalt 
 
 
 
m³ 

am 31.12.17
angeschl.

(geschätzte)
Einw.-Werte

E + EG**

Ergebnis
behandelte

Abw-
Menge

m³/a

zurück-
gehaltene
Schlamm-

Menge
m³/a

in
Betrieb

seit

Anlage

*) nach den jeweils zum Zeitpunkt der Entwurfsaufstellung geltenden Bemessungsrichtlinien      

**) nach Wassermenge 150 l/E bzw. EG/d      

DATEN DER KLÄRWERKE

ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·2.4.1



45

3x
3x

3x

2x
1x
2x

2x
4x
3x
1x
4x
2x

2x
2x
2x

2x

2x

2x

2x
4x
2x
1x
6x
1x
2x

3x
2x
4x
2x

2x
1x

2x

315/175
203/66

63

9
20
48
12

840
1.350

800
1.280
3.350

880

327
342

1.600
2.500

660
1.530/780

695/318
151/380

3.460
1.080
2.880
7.660
1.760
2.555
6.800
1.200
3.460
6.000

590
500
750
750
150
252
209

32
400
215

96
2.690

960
3.510
3.840
7.680
1.211
7.200
3.000

600/570
1.470
5.432
1.825

882
1.800

500/650
270

64

345
300
622

78

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1.300

150

55.000

7.500

125.500

2.500

2.250

130.000

80.000

900

3.500

645.250

Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Emscherbrunnen
Absetzraum
Faulraum
Tropfkörper
Nachklärbecken
Vorklärbecken
Frachtausgleichbecken
Belebungsbecken
Zwischenklärbecken
Tropfkörper
Nachklärbecken
Festbett-Filtration
Nitrifikations-Reaktor
Denitrifikations-Reaktor
Faulbehälter

Nacheindicker
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Flockungsfiltration
Spülwasserausgleichsb.
Faulbehälter
Nacheindicker
Schlammstapelbehälter
Zentratwasserspeicher
SB-Reaktor Zentratwasser
Faulschlamm-Verladesilo
Belebungsbecken
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Belebungsgraben
Nachklärbecken
Schlammstapelbehälter
Ausgleichsbecken
Vorklärbecken
Belebungsbecken

Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
Vorklärbecken
Belebungsbecken
Nachklärbecken

Faulbehälter
Nacheindicker
SB-Reaktoren
Schlammstapelbehälter

Belebungsbecken
Nachklärbecken
Faulbehälter
Schlammstapelbehälter

876

132

35.755

4.208

112.697

800

1.230

93.099

64.506

898

2.765

510.335

128.029

8.307

4.473.390

405.553

7.650.783

82.829

126.883

10.352.982

5.962.817

38.482

339.718

50.682.009

702

13

29.774

3.404

113.067

881

819

108.598

36.870

304

2.655

417.779

1978

1957

1967
1985
und

2001

1972
und

1991
1981
1992
2002
und

2016

1986

1974

1953
1972
1989
und

1997

1964
1970
und

1997

1976
und

2010
1979

KW Hubbelrath-Dorf

KW Hubbelrath-
Sauerweg

KW Mettmann

KW Metzkausen

KW Monheim

KW Neandertal

KW Obschwarzbach

KW Ohligs

KW Ratingen

KW Schöller

KW Tönisheide

2
2
1
1

1
1
1
1
3
3
1
3
1

3

2
2
2
2
1
2
8

6

1
1
2
2
2
1
2
1
2
1
2
1
1
1
1
2
7

7

2
2
1
3
6

2
2
2
1

1
2
1
1

lfd.
Nr

anschließb.
Einwohner-

werte

E + EG*

Bezeichnung Inhalt 
 
 
 
m³ 

am 31.12.17
angeschl.

(geschätzte)
Einw.-Werte

E + EG**

Ergebnis
behandelte

Abw-
Menge

m³/a

zurück-
gehaltene
Schlamm-

Menge
m³/a

in
Betrieb

seit

Anlage

2.4.1ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·



46

Die Einleitung des gereinigten Abwassers in die Gewässer 
des Verbandes erfolgt auf der Grundlage der wasserrechtli-
chen Erlaubnisse mit den darin enthaltenen Anforderungen 
bezüglich Qualität und Quantität der Einleitungen. Insofern  
ist der Verband auch - entsprechend dem Stand der Technik 
und gemäß den gesetzlichen Grenzwertvorgaben - zur wei-
tergehenden Kohlenstoff-, Phosphor- und Stickstoffelimi-
nation verpflichtet. Diese gesetzlichen Anforderungen sind 
der Mindeststandard, der betrieblicherseits zu gewährleis-
ten ist. Unabhängig davon sind wir allerdings bestrebt, so-
fern es technisch und wirtschaftlich vertretbar ist, mit unse-
ren Anlagen deutlich bessere Ablaufergebnisse zu erzielen.

Die Abbaugrade hinsichtlich der Parameter CSB und Phos-
phor lagen auch in 2017 wieder auf einem sehr hohen Ni-
veau. Bei beiden Parametern konnte er gegenüber dem 
Vorjahr noch einmal deutlich gesteigert werden. Beim CSB 
erreichte  der Abbaugrad einen Wert von über 95 % und 
beim P auch einen sehr guten Wert von 93,5 %. Bei letzte-
rem zeigen sich deutlich die positiven Auswirkungen der 
fortlaufenden betrieblichen Optimierungsmaßnahmen in 
Bezug auf die Dosierstellen des Fällmittels, dessen Einsatz-
menge und verbesserte Regelstrategien. Die Restfracht an 
Phosphor konnte auf 20,2 t und damit noch einmal über 
20 % gegenüber dem Vorjahr (26,1 t P) reduziert werden. 
Beim Stickstoff lag die mittlere Eliminationsleistung der Ver-
bandsklärwerke bei ca. 83% und damit deutlich über den 
nach EU-Recht vorgeschriebenen Wert von 70 %.

REINIGUNGSLEISTUNG DER KLÄRWERKE  
   

2.4.1 ABWASSERREINIGUNG BETRIEB·

100

A
bl

au
�r

ac
ht

 [t
 N

 / 
a]

N
-

75

80

85

90

95

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

El
im

in
at

io
ns

ra
te

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

Ablauffrachten und Eliminationsraten von N, P und CSB
auf allen Verbandsklärwerken

100

A
bl

au
�r

ac
ht

 [t
 P

 / 
a]

P
-

75

80

85

90

95

0

El
im

in
at

io
ns

ra
te

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800